§ I. DE OBIECTO ET ACTIBUS VOLUNTATIS.

Obiectum voluntatis. — Cum voluntas sit appetitus consequens intellectum, quidquid boni apprehenditur ab intellectu esse poterit obiectum voluntatis. Sed intellectus, quippe qui apprehendere potest omne ens, apprehendere quoque poterit omne bonum, nam bonum et ens convertuntur (Cfr. *Ontol.*). Ergo obiectum voluntatis poterit esse omne bonum.

Utrum voluntas inclinari possit in malum. — Ut iam, de appetitu sensitivo tractando, monuimus, si aliquando malum appetitur, id non nisi per accidens fit, quatenus ipsum aut falso percipitur tanquam bonum, aut coniungitur cum aliquo bono. Res experientia propria aliorumque nullo negotio comprobatur. Et vero, unusquisque conscius est voluntate sua semper niti ad id quo aliquo modo bonum est vel saltem apparet: et illi ipsi qui omni spe orbatam propriam annihilationem exoptant, mortemque sibi inferunt, non amore mali hoc faciunt, sed amore boni, scilicet amore cessationis aerumnarum; quae cessatio est certe aliquod bonum.

Distinctiones actuum voluntatis. — Actus voluntatis multifarie distinguuntur. Re enim vera voluntas aut consideratur simpliciter uti appetitus, aut consideratur uti appetitus intellectivus. — Si consideratur tantum uti appetitus, tunc eius actus distinguuntur in actus amoris vel odii, desiderii vel fugae, gaudii vel tristitiae, spei vel desperationis, audaciae vel timoris, et irae (1): advertendo tamen actus

(1) Amor, odium, desiderium, etc., eliciuntur tum ab appetitu sensitivo, tum ab appetitu intellectivo, sed aliter et aliter. Nam amor, odium..., quatenus sunt actus appetitus sensitivi, mutationem quandam organicam in se includunt, unde magis proprie nominantur *passiones*; quatenus

hos simul diversimode misceri posse et originem praebere innumeris aliis passionibus, quae idcirco nuncupantur *passiones mixtae*. — Si vero consideratur ut appetitus intellectivus, tunc recensentur distinctiones novae, quae sunt illi propriae et appetitui sensitivo minime conveniunt. Et sane appetitus intellectivus, eo quod intellectivus, non solum tendit in bonum cognitum, quod est suus finis vel medium ad finem, sed tendit in bonum cognitum sub ratione finis vel sub ratione medii ad finem. Hinc prima divisio actuum propriorum appetitus intellectivi seu voluntatis.

vero sunt actus appetitus intellectivi, nullam in se includunt mutationem organicam (sunt enim propria solius animae), unde communius nominantur *affectus spirituales* vel simpliciter *affectus*.

Hi in lingua vulgari appellantur etiam *sentimenti*; et, pro diversitate eorum obiectorum, dividuntur in *ideales* (qui ad bonum intellectus, h. e. ad veritatem, spectant), *aestheticos* (qui spectant ad pulchritudinem), *morales* (qui spectant ad virtutem), *religiosos*, *sociales*, *egoisticos* seu *personales*, etc.

Sed circa significationem huius vocis *sentimento* audiatur AUS. FRANCHI (*Ultima critica*, vol. 2, pag. 14-15). « Il termine di *sentimento* si prende in due significati assai differenti. Nell'uno è sinonimo di sensazione interna o percezione sensitiva dei così detti stati o fatti di coscienza (intellige: *conscientiae sensitivae*); nell'altro invece assai più usitato, è sinonimo di affetto. Ora il sentimento-sensazione è una specie di conoscenza; ma circoscritta nella sfera dei fenomeni sensibili; laddove il sentimento-affetto non è conoscenza, nè intellettuale, nè sensitiva, ma presuppone sempre l'una o l'altra e si riferisce tanto ai fatti del mondo corporeo, quanto agli oggetti del mondo spirituale. Ed allora esso comprende tutti quelli stati o moti dell'animo, che diconsi affetti o passioni: amore, odio, desiderio ed avversione, gaudio e tristezza, speranza e timore... affetti sensuali se riguardano beni del corpo, e affetti spirituali se beni dello spirito. Ma nè li uni, nè li altri importano una potenza o facoltà particolare; chè i primi hanno il loro principio remoto nel senso, ed il principio prossimo nell'appetito; i secondi provengono remotamente dall'intelletto, e prossimamente dalla volontà; ossia dei primi è condizione una qualche conoscenza di cose sensibili; dei secondi, di cose intelligibili: ai primi è causa efficiente e formale una tendenza dell'appetito, ai secondi una inclinazione della volontà. E come i primi tirano e conferiscono a promuovere la vita materiale dell'uomo, così i secondi la sua vita spirituale. »

« E sono appunto questi ultimi affetti che s'appellano *sentimenti ideali, morali, estetici, religiosi*. »

Actus circa finem et actus circa media. — Voluntas in omni suo actu tendit in finem, siquidem finis propter se intenditur, media vero propter finem. At finis in quem voluntas tendit, aut est finis ultimus (bonum absolutum, sine ulla mixtione mali, quod *beatitudo* nominatur quia eius possessio voluntatem plene quietare seu *beare* debet), aut est finis intermedius vel etiam proximus (bonum aliquod relativum, malo commixtum, quod est vel apparet via quaedam ad beatitudinem). Si primum, nequit habere nisi rationem finis, nam appetitur tantum propter se; sin alterum, habere potest ac reapse habet etiam rationem medii, nam appetitur et ipse propter finem superiorem.

Iam actus circa finem ad tres reducuntur, qui sunt: — 1) *velle* h. e. amor, complacentia voluntatis in fine qui semper est bonum propter se appetibile; — 2) *intentio* h. e. desiderium efficax bonum illud assequendi per media congruentia (1); — 3) *fruitio* h. e. quies, delectatio, gaudium in bono assequuto post usum mediorum congruentium. « Voluntas, ait S. Thomas, respicit finem tripliciter. Uno modo absolute; et sic dicitur *voluntas* (*volitio, velle*) prout absolute volumus vel sanitatem, vel si quid aliud est huiusmodi. Alio modo consideratur finis, secundum quod in eo quiescitur; et hoc modo *fruitio* respicit finem. Tertio modo consideratur finis secundum quod est terminus alicuius quod in ipsum ordinatur; et sic *intentio* respicit finem. Non enim solum ex hoc intendere dicimur sanitatem, quia volumus eam, sed quia volumus ad eam per aliquid aliud pervenire » (S. Th. 1^a 2^{ae} q. XII, art. I. ad 4^m).

Circa medium, ut tale, tres item exercentur actus voluntatis: *consensus, electio* et *usus*. Revera si voluntas intendit

(1) «... *Intentio*, sicut ipsum nomen sonat, significat *in aliud tendere*. In aliquid autem tendit et actio moventis, et motus mobilis; sed hoc quod motus mobilis in aliquid tendit, ab actione moventis procedit. Unde *intentio* primo et principaliter pertinet ad id quod movet ad finem: unde dicimus architectorem, et omnem praecipientem movere suo imperio alios ad id ad quod ipse tendit. Voluntas autem movet omnes alias vires animae ad finem... Unde manifestum est quod *intentio* proprie est actus voluntatis » (S. Th. 1^a 2^{ae}, q. XII, art. I).

in quendam finem, statim intellectus quaerit media congruentia, et ea voluntati proponit, quae: — 1) *consentit*, nempe complacet sibi in eis tanquam mediis utilibus ad finem obtinendum (1); — 2) *eligit* saltem aliquod eorum mediorum, ut finem obtineat (2); — 3) *utitur* mediis aut medio electo, applicando circa ipsa facultates sibi subiectas.

Actus elicit et actus imperati. — Ex dictis emanat alia divisio actuum voluntatis in *elicitos* et *imperatos*. Eliciti sunt actus qui efficiuntur immediate ab ipsa voluntate, uti amor, odium...: imperati sunt qui efficiuntur ab alia facultate, sed voluntatis imperio. Constat enim omnes nostras facultates sub imperio voluntatis aliquomodo constitutas esse; unde ab omnibus poterunt exeri actus imperati.

Quibusnam facultatibus et quonam modo voluntas imperari possit. — Quamvis *imperium* proprie sit actus intellectus (est enim *locutio* quaedam denuntiativa), tamen tribuitur etiam voluntati, siquidem fit virtute actus voluntatis, immo proprie consistit in locutione qua quis alteri denuntiat actum suae voluntatis.

Iam in omnes facultates nostras voluntas suum exercet imperium; sed aliter et aliter.

« Imperium *absolutum* (quod veteres, post Aristotelem, *despoticum* appellaverunt) voluntas de facto in nullam plane facultatem sibi subiectam exercet, id quod experientia satis constat. Non raro enim accidit, ut reliquae facultates non solum suis motibus voluntatis imperium antevertant, verum

(1) *Consensus* hic accipitur strictiori significatione: si enim nomine *consensus* generaliter intelligimus omnem complacentiam seu omnem actum acceptivum eius quod vel est vel apprehenditur ut bonum, sic etiam circa finem ipse versatur quando finem volumus.

(2) « *Electio* addit supra *consensum* quandam relationem respectu eius cui aliquid praeeligitur; et ideo post *consensum* adhuc remanet *electio*. Potest enim contingere quod per consilium inveniatur plura ducentia ad finem, quorum dum quodlibet placet, in quodlibet eorum *consentitur*, sed ex multis quae placent, praecipimus unum *eligendo*. Sed si inveniatur unum solum quod placeat, non differunt re *consensus* et *electio*, sed ratione tantum; ut *consensus* dicatur, secundum quod placet ad agendum; *electio* autem, secundum quod praefertur his quae non placent » (S. Th., 1^a 2^{ae}, q. XV, art. III. ad 3^m).